
CONVENTIE

lNrnn
GUVERNUL REPUBLICI MOLDOVA

$r
GUVERNUL REPUBLICII MALTA

PENTRU EVITAREA DUBLEI IMPUNERI
$r

PREVENIREA EVAZIUNII FISCALE
CU PRIVIRE LA IMPOZITELE PE VENIT

Guvernul Republicii Moldova gi Guvernul Republicii Malta, dorind si incheie o
Convenfie . pentru evitarea dublei impuneri gi prevenirea evaziunii fiscale cu

privire la impozitele pe venit, au conyenit dupi cum urmeaztr:



- Articolul I
PERSOANE VIZATE

Prezenta Convenlie se va aplica persoanelor care sint rezidente ale unuia sau ale
ambelor State Contractante,

Articolul2
IMPOZITE VIZATE

1. Prezenta Convenfie se va aplica impozitelor pe venit, percepute in numele unui Stat
Contractant sau al unitdlilor administrativ-teritoriale, al subdiviziunilor politice sau al
autoritaflor locale ale acesfuia, indiferent de modul in care sint percepute.

2. Vor fi considerate ca impozite pe venit toate impozitele, percepute pe venitul total
sau pe elementele de venit, inclusiv impozitele pe ciqtigurile din instrdinarea
proprietifilor mobiliare sau imobiliare qi impozitele pe sumele totale ale remunera{iilor
sau salariilor, plltite de c[tre intreprinderi.

3. lmpozitele existente asupra clrora se va aplica Convenfia, in particular, sint:

(a) in Moldova:
impozitul pe venit;
(in continuare "impozifuI moldovenesc").

(b) in Malta:
(i) impozitul pe venit;
(in continuare "impozitul maltez").

4. Convenlia se va aplica, de asemenea, oric[ror impozite identice sau substanlial
similare, care sint stabilite dupd data semndrii Convenfiei, suplimentar, sau in locul
impozitelor existente. Autorit[file competente ale Statelor Contractante se vor notihca
reciproc asupra oricdror modificdri importante operate in legislafiile 1or fiscale.

Articolul3
DEFINITII GENERALE

l. in sensul prezentei Convenfii, in mdsura in care contextul nu cere o interpretare

diferitd:

(a) termenul "Moldova" inseamni Republica Moldova qi, utilizat in sens geografic,
inseamnf, teritoriul acesteia" cuprins intre frontierele sale, alc[tuit din sol, subsol, ape gi



spafiu aerian de deasupra solului gi apelor, asupra cdruia Republica Moldova
desfEgoar[ suveranitatea gi jurisdicfia sa deplina gi exclusivd, in conformitate
legislafia sa internd gi cu dreptul internafional;

(b) termenul "Malta" inseamnd Republica Malta gi, utilizat in sens geografic, inseamnd
Insula Malta, Insula Gozo gi celelalte insule din Arhipelagul Maltez, inclusiv apele
teritoriale ale acestora, precum qi orice zona a fundului m[rii, subsolului gi coloana de

ap5 de deasupra adiacente apelor teritoriale, in care Malta iqi desf"aqoard drepturile
suverane, jurisdic{ia, sau de control, in conformitate cu dreptul internalional gi dreptul
intern, inclusiv legislafia referitoare la explorarea platoul continental gi exploatarea
resurselor sale naturale:

(c) termenii '\m Stat Contractant" qi "celdlalt Stat Contractant" inseamnd Republica
Moldova sau Malta, dupd cum cere contextul;

(d) termenul "persoanS" include o persoanlfizicL, o societate gi orice altd asociere de

persoane;

(e) termenul "societate" inseamnd orice persoand juridica sau orice entitate care este

tratatS, in scopuri fiscale, ca o persoana juridicd;

(f) termenul "intreprindere" se aplicd la desfagurarea oricirei activitefl de

intreprinzitor;

(g) termenii "intreprindere a unui Stat Contractant" gi "intreprindere a celuilalt Stat

Contractant" inseamnh, respectiv, o intreprindere gestionatI de un rezident al unui Stat

Contractant gi o intreprindere gestionatd de un rezident al celuilalt Stat Contractant;

(h) termenul "trafic internafional" inseamni orice transport cu o navd maritimi sau

aeronavd, exploatatd de o intreprindere a unui Stat Contractant, cu excepfia cazului in
care nava maritimd sau aeronava este exploatat6 numai intre locurile situate in celdlalt

Stat Contractant;

(i) termenul "activitate de intreprinzitor" include prestarea serviciilor profesionale qi

altor activitifi cu caracter independent:

0) termenul "autoritate competentS" inseamnd:

(i) in Moldova: Ministerul finan{elor sau reprezentantul sdu autorizat;

(ii) in Malta: Ministrul finanlelor sau reprezentanful sdu autorizat;
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(k) termenul ,,national", referitor la un Stat Contractant, inseamni:

(i) orice persoan[ fizicl, care are nagionalitatea sau cet{enia acestui Stat Contractant;

(ii) orice persoand juridicd, societate civila sau asocialie, al cdror statut reiese din

legislalia in vigoare a acestui Stat Contractant.

2. In ceea ce priveqte aplicarea Convenfiei la orice perioadd de timp de un Stat

Contractant, orice termen, care nu este definit in ea, dacl contextul nu cere o

interpretare diferitd, va avea in{elesul pe care acesta il are la acea perioad6 de timp in
cadrul legislatiei acestui Stat cu referinld la impozitele la care se aplicd Convengia,

orice infeles, potrivit legislafiei hscale aplicabile a acestui Stat, va prevala asupra

infelesului atribuit termenului conform altor legi ale acestui Stat.

Articolul4
REZIDENT

l. in sensul prezentei Convenfii, termenul "rezident al unui Stat Contractant" inseamni
orice persoanl, care, potrivit legisla{iei acestui Stat, este supus6 impunerii fiscale

conform domiciliului, rezidenlei, locului de inregistrare sau incorporare, locului de

conducere ale sale sau oricdrui alt criteriu de naturd similard qi, de asemenea, include

acest Stat gi orice unitate administrativ-teritoriald, subdiviziune politic[ sau autoritate
'local[ 

a acestuia. Totugi, acest termen nu va include orice persoand care este supusl

impunerii fiscale in acest Stat numai in legdtur[ cu veniturile realizate din surse aflate in

acest stat.

2. in cazul in care, in conformitate cu prevederile paragrafului l, o persoan[ hzici este

rezident[ a ambelor State Contractante, atunci statutul siu va fi determinat dupd cum

urmeazl:

a) aceasta va fi consideratd rezidentd numai a Statului in care ea are o locuin![
permanentd la dispozi{ia sa; dacd aceasta arc o locuinld permanenti la dispozi{ia sa in

ambele State, ea va fi consideratd rezident6 numai a Statului cu care relaliile sale

personale gi economice sint mai strinse (centrul intereselor vitale);

b) dac[ Statul, in care aceasta are centrul intereselor sale vitale, nu poate fi determinat

sau dacE ea nu are o locuin{5 permanentE la dispozi}ia sa in nici unul dintre State, ea va

fi consideratl rezidentl numai a Statului in care ea locuiegte in mod obignuit;

c) dacd aceasta locuiegte in mod obignuit in ambele State sau in nici unul dintre ele, ea

va fi considerat[ rezidenti numai a Statului, a cdrui cetdtenie o arc:'



d) daci aceasta are cetdfenia ambelor State sau a nici unuia dintre ele, autoritl{ile
competente ale Statelor Contractante vor rezolvaproblema printr-o inlelegere amiabild.

3. in cazul in care, potrivit prevederilor paragrafului l, o persoand, alta decit o persoand

frzicd, este rezidenti a ambelor State Contractantb, atunci ea va fi consideratd rezidentd

numai a Statului Contractant in care este situat locul conducerii sale efective.

Articolul 5

REPREZENTANTA PERMANENTA

l. in sensul prezentei Convenlii, termenul '\eptezentanfi permanentl" inseamnd un loc

fix de afaceri prin care este desfbquratd, integral sau parfial, activitatea de intreprirziltor
a unei intreprinderi.

2. Termenul "reprezentan{d permanentd", in special, include :

a) un loc de conducere;

b) o filial[;
c) un oficiu;
d) o fabricd;

e) un atelier, $i

Q o mina, o sondl petrolierd sau de gaze, o carier[ sau orice alt loc de explorare sau de

extraclie a resurselor naturale.

3. Termenul ,,reprezentanfi permanent6" cuprinde, de asemenea, un gantier de

construclie, un proiect de construc[ie, asamblare sau montaj sau activitAfile de

supraveghere in leg6turi cu acestea, numai dacl asemenea gantier, proiect sau activitdli

continui mai rnult de nou6 luni in orice perioad[ de doudsprezece luni;

4. Indifbrent de prevederile precedente ale acestui articol, termenul "reprezentanfl

permanentf," va fi considerat cf, nu include:

a) utilizarea de. instalafii, exclusiv. in scopul depozitdrii, expunerii sau livrlrii
produsel or s au mdrfuril or apar,tinin d intreprinderii ;

i Ul menfinerea unui stoc de produse sau mirfuri apar{inind intreprinderii. exclusiv, in

scopul depozitlrii, expunerii sau liwdrii;

c) men{inerea unui stoc de produse sau mdrfuri aparlinind intreprinderii, exclusiv, in

scopul prelucr6rii de cdtre altd intreprindere:



d) men{inerea unui loc fix de afaceri, exclusiv, in scopul achizifionErii produselor sau

mdrfurilor sau colectdrii de informatii pentru intreprindere;

e) men{inerea unui loc fix de afaceri, exclusiv, in scopul desfAgur[rii pentru

intreprindere a oricirei alte activit[{i cu caracter pregititor sau auxiliar;

f) menfinerea unui loc fix de afaceri, exclusiv, pentuorice combinare de activitdli,

specificate la subparagrafele de la a) la e). cu condilia, ca intreaga activitate a locului fix

de afaceri, ce rezultd din aceastd combinare, sd aib[ un caracter pregdtitor sau auxiliar.

5. Indiferent de prevederile paragrafelor I gi 2, in cazul in care o persoand - alta decit

un agent cu statut independent, c[ruia i se aplicl prevederile paragrafului 6 -actioneazd

in nunrele unei intreprinderi Ei are, gi, de regul[, utilizeaz,E intr-un Stat Contractant

imputernicirea de a incheia contracte in numele intreprinderii, atunci aceastd

intreprindere va fi consideratf, cd are o reprezentanld permanentd in acest Stat,

referitoare la orice activitdli pe care aceastI persoan[ le desfbgoard pentru intreprindere,

cu exceplia cazurilor, in cazul in care activitelile acestei persoane sint limitate de cele

specificate la paragraful 4, care fiind exercitate printr-un loc fix de afaceri, nu

transformd acest loc fix de afaceri intr-o reprezentanfd permanentd, potrivit prevederilor

acestui paragraf.

' 6. O intreprindere nu va fi consideratd c[ are o reprezentanfl permanentd intr-un Stat

Contractant, numai prin faptul, c[ aceasta desfEgoard activitate de intreprinz[tor in acest

Stat printr-un broker, agent comisionar general sau orice alt agent cu statut independent,

cu conditia, ca asemenea persoane sd acfion eze in cadrul activitefli lor obignuite.

7. Faptul, cb o companie rezidentd a unui Stat Contractant, controleaz[ sau este

controlatl de o companie rezidentd" a celuilalt Stat Contractant sau care desibgoarf,

activitate de intreprinzdtor in acel celdlalt Stat (fie, printr-o reprezentanlE permanentd

sau in alt mod), nu este suficient pentru a face orice companie o reprezentanll

permanent4 a celeilalte.

Articolul6
VENITUL DIN PROPRIETATI IMOBILIARE

l. Venitul, realizat de un rezident al unui Stat Contractant din proprietdli imobiliare

(inclusiv venitul din agriculturd sau din silviculturd), situate in celdlalt Stat Contractant,

poate fi impus in acel cel[lalt Stat.



2. Termenul "proprietafi imobiliare" va avea intelesul pe care il are, potrivit legislafiei

Statului Contractant, in care proprietllile in cauzd sint situate. Termenul va include, in
orice caz, accesoriile proprietdfilor imobiliare, geptelul gi echipamentul, utilizat in
agriculturd gi silviculturd, drepturile, asupra clrora se aplicd prevederile legislafiei

generale cu privire la proprietatea funciard, uzufructul proprietlfilor imobiliare gi

drepturile la pldfile variabile sau fixe, achitate ca compensafii pentru exploatarea sau

concesionarea zlcdmintelor minerale, izvoarelor gi altor resurse naturale; navele

maritime, navele fluviale gi aeronavele nu vor fi considerate ca proprietdfi imobiliare.

3. Prevederile paragrafului l" se vor aplica venitului, rcalizat din utilizarea direct[, din

inchirierea sau din utilizarea in orice alt[ formi a proprietdfilor imobiliare.

4. Prevederile paragrafelor I gi 3 se vor aplica, de asemenea, venitului din proprietlfile

imobiliare ale unei intreprinderi.

Articolul T

PROFITURI DIN ACTIVITATEA DE iNTNNPTNZATOR

1. Profiturile unei intreprinderi a unui Stat Contractant vor fi impozitate numai in acest

Stat, cu excepfia cazului, in cazul in care intreprinderea desfrgoar6 activitate de

intreprinzdtor in celalalt Stat Contractant printr-o reprezentanfd permanentd situatd

acolo. Dacd intreprinderea desfrqoard activitate de intreprinzdtor in acest mod,
'profiturile intreprinderii pot fi impozitate in cel5lalt Stat, dar numai acea parte din ele

care este atribuitd acelei reprezentanfe permanente.

2. Sub rezerva prevederilor paragrafului 3, tn cazul in care o intreprindere a unui Stat

Contractant desfEgoar[ activitate de intreprinzdtor in celdlalt Stat Contractant printr-o

reprezentan(d permanentd situatd acolo, atunci in fiecare Stat Contractant acestei

reprezentanle permanente i se vor atribui profrturile care le-ar fi putut realiza, dac[ ar fi

constituit o intreprindere distinctd gi separatd, desfbqurind activitEli identice sau similare

in condilii identice sau similare gi tratind cu toatd independenfa cu intreprinderea, a

clrei reprezentanld. permanentl ea este.

3. La determinarea profiturilor unei reprezentanle permanente vor fi admise spre

deducere cheltuielile, efectuate pentru scopurile reprezentanfei permanente, inclusiv

cheltuielile de conducere gi cheltuielile generale de administrare astfel suportate,

indiferent de faptul, c6 s-au efectuat in Statul in care este situatd reprezentanfa

permanent[ sau in altd parte. Totugi, asemenea deducere nu va fi admisd in privinfa

sumelor, dacd exist[, pldtite (altele decit cele achitate pentru acoperirea cheltuielilor

curente) de cdtre reprezentanla permanentd cdtre oficiul central al intreprinderii sau

oric5ror alte oficii ale sale, sub formd de royalty, ohorarii sau alte pllgi similare in



schimbul utilizlrii brevetelor de invenlii sau altor drepturi, sau sub formd de comisioane
pentru serviciile specifice prestate sau pentru conducere, sau, cu excepfia cazului unei
institulii bancare, sub form6 de dobinzi pentru sumele de bani date cu imprumut
reprezentanfei permanente. in acelagi mod, la determinarea profiturilor unei
reprezentanfe permanente nu se va line seama de sumele phtite (altele decit cele
achitate pentru acoperirea cheltuielilor curente) de c6tre reprezentanfa permanentd c6tre
oficiul central al intreprinderii sau oricdror alte oficii ale sale, sub formd de royalty,
onorarii sau alte pl5li similare in schimbul utilizlrii brevetelor de inventii sau altor
drepturi, sau sub forma de comisioane pentru serviciile specifice prestate sau pentnr
conducere, sau, cu exceplia cazului unei institufii bancare, sub formd de dobinzi pentru
sumele de bani date cu imprumut oficiului central al intreprinderii sau oriclror alte
oficii ale sale.

4. in mdsura, in care intr-un Stat Contractant se obignuiegte ca profiturile, atribuite unei
reprezentanfe permanente, sd fie determinate in baza repartizdrii proporlionale a

profiturilor totale ale intreprinderii cdtre diversele sale oficii, nimic in paragraful 2 nu va
impiedica acest Stat Contractant sd determine profiturile impozabile printr-o asemenea
repartizare obiqnuitd; totugi, metoda de repartizare adoptatd va fi aceea, ca rezultatul sd

fie in conformitate cu principiile enunfate in acest articol.

5. Nici un profit nu va fi atribuit unei reprezentante permanente, din simplul motiv, ci
aceasti reprezentanfd permanentd achizi,tioneazd produse sau mdrfuri pentru
intreprindere.

6. In sensul paragrafelor precedente ale acestui articol, profiturile, atribuite
reprezentanlei permanente, vor fi determinate in fiecare an prin aceeagi metod6, dacl nu
existl motiv temeinic gi suficient de a proceda altfel.

7 . in cazul in care profiturile includ elemente de venit, care sint tratate separat in alte

articole ale prezentei Conven{ii, atunci prevederile acelor articole nu vor fi afectate de

prevederile acestui articol.

Articolul E

TRANSPORTURI MARITIME $I AERIENE

1. Profiturile unei intreprinderi a unui Stat Contractant din exploatarea in trafic
internafional a navelor maritime sau aeronavelor vor fi impozitate numai in acest Stat.

2. in sensul acestui articol, profiturile din exploatarea in trafic internalional a navelor

maritime sau aeronavelor vor include in special:



(a) profiturile din inchirierea navelor maritime sau aeronavelor aflate in trafic
internafional pe charter, complet echipate, pilotate qi furnizare;

(b) profiturile din inchirierea navelor maritime sau aeronavelor pe bazd"bareboat charfer,
dacd' o astfel de activitate de inchiriere este o activitate auxiliard pentru intreprinderea
angajatd in trafic internafional; gi

(c) profiturile din utilizare4 men{inerea sau inchirierea containerelor, dacl astfel de
activitate de utilizare, menfinere sau inchiriere este o activitate auxiliarl pentru
intreprinderea angaj at[ in trafi c intema[ional.

3. Prevederile paragrafului L se vor aplica, de asemenea, profiturilor din participarea la
un fond comun, la o afacere in comun sau la o agen$ie intema{ionald de exploatare a
mijloacelor de transport, dar numai pentru acea parte a profiturilor astfel obfinute, care
sunt atribuite participantului propo(ional cu cota sa in operaliunea comund.

i**r*fJ$i"ll'isocrArE

f. in cazul in care:

a) o intreprindere a unui Stat Contractant particip[, direct sau indirect, la conducerear

controlul sau la capitalul unei intreprinderi a celuilalt Stat Contractant, sau

b) aceleagi persoane particip5, direct sau indirect, la conducerea, controlul sau la
capitalul unei intreprinderi a unui Stat Contractant gi a unei intreprinderi a celuilalt Stat

Contractant,

gi in ambele cazuri se stabilesc sau se impun condifii intre cele doud intreprinderi in
rela$ile lor comerciale sau financiare, care diferl de cele care ar fi stabilite intre
intreprinderi independente, atunci orice profitwi care ftrd aceste condi{ii ar fi fost
oblinute de una dintre intreprinderi, dar care datoritd acestor condilii nu au fost obfinute,
pot fi incluse in profiturile acelei intreprinderi 9i impozitate in consecin{[.

2. in cazt:i in care un Stat Contractant include in profiturile unei intreprinderi din acel

Stat - gi impoziteazd,in consecinfi - profiturile pentru care intreprinderea din celdlalt

Stat Contractant a fost supusd impozitirii in acel celdlalt Stat qi profiturile astfel incluse

sunt profituri care ar fi revenit intreprinderii din primul Stat menlionat dac6 condifiile

stabilite intre cele doud intreprinderi ar fi fost acelea care ar fi fost convenite intre

intreprinderi independente, celalalt Stat va efectua ajustarea corespunz[toare a sumei

impozitului perceput pe aceste profituri. Pentru determinarea acestor ajust[ri se vor lua



ir: considerare gi alte preved€ri ale prezentei Convenlii qi dacd este necesar autoritetile

compelente ale Statelor Contractante se vor consulta reciproc.

Articolul 10

DIVIDENDE

L Dividendele. platite de o societate rezident[ a unui Stat Contractant unui rezident al

celuilalt Stat Contractant, pot fi impozitate in acel celdlalt Stat.

3. Totugi. aceste dividende pot fi. de asemenea, impozitate in Statul Contractant, a cdrui

rezidentd este societatea plStitoare de dividende gi potrivit legislafiei acestui Stat, dar

dacd

(a) in cazul in care dividendele sunt plItite de o companie rezidentd a Moldovei, unui

rezident din Malta, care este beneficiarul efectiv al acestuia, impozitul astfel perceput in

Moldova nu va depagi 5 la sutd din suma brutI a dividendelor.

(b) in cazul in care dividendele sunt pl[tite de o companie rezidenti a Maltei, unui

rezident al Republicii Moldovei, care este beneficiarul efectiv al acestora, impozitul

Maltei aferent sumei brute a dividendelor nu trebuie sh depdgeasch pe cel perceput

aferent profiturilor din care se pldtesc dividendele.

Prevederile acestui paragraf nu vor afecta impozitarea societdlii in ceea ce privegte

profiturile din care se pl5tesc dividendele.

3. Termenul "dividende", astfbl cum este utilizat in acest articol, inseamnl veniturile din

acfiuni sau alte drepturi, ce nu sint titluri de crean!6, participante la profituri, precum 9i

veniturile din alte drepturi corporative, care sint supuse aceluiagi regim de impozitare ca

veniturile din ac[iuni, potrivit legisla{iei Statului. a c6rui rezidentd este societatea

distribuitoare de profituri.

4. Prevederile paragrafelor I gi 2 nu se vor aplica, dacE beneficiarul efectiv al

dividendelor, fiind un rezident al unui Stat Contractant, desfEqoarb activitate de

intreprinzdtor in celSlalt Stat Contractant, a c6rui rezidentl este societatea plltitoare de

dividende, printr-o reprezentanli permanentb situati acolo 9i definerea drepturilor

generatoare de dividende este efectiv legatd de aceastd reprezentanll permanentd. In

asemenea situalie se vor aplica prevederile articolului 7-

5. in cazul in care o societate rezidentd a unui Stat Contractant realizeazd profituri sau

venituri din celalalt Stat Contractant, acel cel[lalt Stat nu poate supune nici unui impozit

dividendele pldtite de societate, cu excep{ia cazului, in cazul in care asemenea

dividende sint pldtite unui rezident al acelui celdlalt Stat sau in cazul in care definerea



dreprurilor generatoare de dividende. in legdturi cu care dividendele sint platite, este

et-ectiv legata de o reprezentan{[ permanent6 situatd in acel celilalt Stat, nici sd supund
protiturile nedistribuite ale societilii unui impozit asupra profiturilor nedistribuite ale

socieEtii. chiar dacE dividendele pldtite sau profiturile nedishibuite constau, integral sau

pa(ial. din profituri sau venituri ce provin din acel celilalt Stat.

Articolul 11

DOBiNZI

1. Dobinzile, ce provin intr-un Stat Contractant gi pl[tite unui rezident al celuilalt Stat

Contractant, pot fi impozitate in acel celdlalt Stat.

2. Totugi, aceste dobinzi pot fi, de asemenea, impozitate in Statul Contractant din care
provin gi potrivit legislaliei acestui Stat, dar daci beneficiarul efectiv al dobinzilor este

un rezident al celuilalt Stat Contractant, impozitul astfel perceput nu va dep[gi 5 la sutd

din suma brut[ a dobinzilor.

3. Termenul "dobinzi", astfel cum este utilizat in acest articol, inseamn[ veniturile din
creanfe de orice naturd, insofite sau nu de garanfii ipotecare gi de dreptul de participare
la profiturile debitorului, gi, in special, veniturile din hirtii de valoare de stat qi veniturile
din titluri de creanli sau obligafiuni, inclusiv primele qi premiile, aferente acestor hirtii
de valoare, titluri de creanli sau obligafiuni. Penalitdfile calculate pentru plata cu
intirziere nu vor fi considerate ca dobinzi in sensul acestui articol.

4. Prevederile paragrafelor I gi 2 nu se vor aplica, daci beneficiarul efectiv al

dobinzilor, fiind un rezident al unui Stat Contractant, desflgoard activitate de

intreprinzdtor in celilalt Stat Contractant, din care provin dobinzile, printr-o
reprezentanff, permanentd situate acolo qi titlurile de crean(6, in leglturd cu care se

pldtesc dobinzile, sint efectiv legate de aceasti reprezentang[ permanentd. in asemenea

situalie se vor aplica prevederile articolului 7.

5. Dobinzile vor fi considerate cI provin dintr-un Stat Contractant, in cazul in care

pl[titorul este un rezident al acestui Stat. Totugi, in cazul in care pl5titorul dobinzilor,
fie, ci este sau nu rezident al unui Stat Contractant, are intr-un Stat Contractant o

reprezentanfd permanenti, in legdturd cu care a apdrut datoria, pentru care se pldtesc

dobinzile. gi aceste dobinzi se suportd de asemenea reprezentan![ permanentd, atunci

aceste dobinzi vor fi considerate cI provin din Statul Contractant, in care este situatd

reprezentan{a permanent6.

6. in cazul in care, datoritd unor relalii speciale existente intre plititor qi beneficiarul

efectiv al dobinzilor sau intre ambii gi o oarecare terld persoand, suma dobinzilor,



reteritoare la titlul de crean{d pentru care ea este plltita, depdqeqte suma care ar fi fost
ccrnretriti intre pldtitor Ei benefrciarul efectiv al dobinzilor, in lipsa unor astfel de relafii,
prerederile acestui articol se vor aplica numai la ultima suml menfionatd. in asemenea
sinrade partea excedentara a plIfilor va rdmine impozabild, potrivit legislafiei fieclrui
Stat Conracant. ginind seama de celelalte prevederi ale prezentei Conven{ii.

Articolul 12

ROYALTY

1. Royalt.r-. ce provin intr-un Stat Contractant gi plEtite unui rezident al celuilalt Stat
Contractant, pot fi impozitate in acel celdlalt Stat.

2. Totugi. aceste royalty pot fi, de asemenea, impozitate in Statul Contractant din care
provin gi potrivit legislafiei acestui Stat, dar dac6 beneficiarul efectiv al royalty este un
rezident al celuilalt Stat Contractant, impozitul astfel perceput nu va depaqi 5 la sutd din
surna brutd a royalty.

3. Termenul "royalty", astfel cum este utilizat in acest articol, inseamnd pldtile de orice
naturS, primite ca compensafie pentru utilizarea sau concesionarea oric[rui drept de

autor asupra unei opere literare, artistice sau gtiinlifice, inclusiv asupra filmelor de

cinematograf gi filmelor sau benzilor, utilizate pentru emisiunile de radio sau

televiziune, orice brevet de invenlii, emblemd comercialE, desen sau model, plan,
formul[ secretl sau procedeu, sau pentru informalii referitoare la experienfa in domeniul
industrial, comercial sau gtiinfific.

4. Prevederile paragrafelor I gi 2 nu se vor aplica, dac[ beneficiarul efectiv al royalty,
fiind un rezident al unui Stat Contractant, desfrgoarI activitate de intreprinz6tor in
celdlalt Stat Contractant, din care provin royalty, printr-o reprezentanfd permanentd

situatd acolo, gi dreptul sau proprietatea pentru care se pldtesc royalty, este efectiv
legatd de aceastE reprezentanld permanentd. ln asemenea situafie se vor aplica
prevederile articolului 7.

5. Royalty vor fi considerate, cE provin dintr-un Stat Contractant in cazul in care

pldtitorul este un rezident al acestui Stat. Totugi, in cazul in care pldtitorul de royalty.
fie, c[ este sau nu rezident al unui Stat Contractant, are intr-un Stat Contractant o

reprezentanlA permanentd, in leglturf, cu care a ap[rut obligafia de a pl[ti royalty, gi

aceste royalty se suporti de asemen ea reptezentanJ6 permanentd, atunci aceste royalty
vor fi considerate c[ provin din Statul Contractant, in care este situatl reprezentanfa

permanent[.



6- in cazul in care datoritl unor relalii speciale existente intre pldtitor 9i beneficiarul

et-ectir al rol.alq' sau intre ambii gi o oarecare ter!6 persoanl, suma royalty referitoare la

utilizarea- dreptul sau informalia pentru care ea este pl6titd, dep[geqte suma care ar fi

t-ost oonvenitd inue platitor gi beneficiarul efectiv al royalty, in lipsa unor astfel de

relalil atunci prevederile acestui articol se vor aplica numai la ultima sumd men{ionat6'

in asemenea siuragie partea excedentard a plalilor va rdrnine impozabili, potrivit

legislaliei fiecarui Stat Contractant, linind seama de celelalte prevederi ale prezentei

Cmvenlii.

Articolul 13

cI$TIGURT DE cAPITAL

l. Cigtigurile , realizate de un rezident al unui Stat Contractant din instriinarea

proprietdfilor imobiliare, specificate la articolul 6 gi situate in celllalt Stat Contractant'

pot fi impozitate in acel celf,lalt Stat.

2. Cigtigurile, realizate din instrdinarea proprietililor mobiliare, ce fac parte din

proprietatea comerciald a unei reprezentanle permanente pe care o intreprindere a unui

Srat Contractant o are in celdlalt Stat Contractant, inclusiv cigtigurile din instrdinarea

acestei reprezentanle permanente (separat sau cu intreaga intreprindere), pot fi
impozitate in acel celalalt Stat.

3. Cigtigurile, realizate de o intreprindere a unui Stat Contractant din instrdinarea

navelor maritime sau aeronavelor, exploatate in trafic intemafional sau a proprietdlilor

mobiliare, ce fin de exploatarea acestor nave maritime sau aeronave, vor fi impozitate

numai in acest Stat.

4. Cigtigurile, realizate de un rezident al unui Stat Contractant din instrdinarea

ac{runi(or, a cdror valoare tn^i ffitlt de 50 la suta este oblinuti, in nod dircc,t sau

indirect. din propriet[fi imobiliare situate in celllalt Stat Contractant, pot fi impozitate

in acel celilalt Stat.

5. Cigtigurile, realizate din instrdinarea oricdror proprietdfi, altor decit cele specificate la

paragrafele 1,2,1;i 4, vor fi impozitate numai in Statul Contractant, a cdrui rezidentl'

este persoana care instriineazd.

Articolul1.4
VENITURI DIN MUNCA SALARIATA

L Sub rezervaprevederilor articolelor 15,17 gi 18, salariile, beneficiile salariale 9i alte

remunerafii similare, primite de un rezident al unui Stat Contractant in legdturd cu



-ir.lricl >aiariatd: vor fi impozitate numai in acest Stat, cu exceplia cazului, in cazul in
::ere xlinca salariatd este exercitat[ in celdlalt Stat Contractant. Dacd munca salariatb

*ic cr,ercirati in acest mod, remunerafiile astfel primite de acolo pot fi impozitate in
alx,l *ililait Stat-

I h.liler*r: de prerederile paragrafului 1, remuneraliile, primite de unrezident al unui

Sur Ccnra.ranr in legatura cu munca salariati exercitatd in celdlalt Stat Contractant,

r tv fr irnpozitate numai in primul Stat menfionat, dacd:

'a r benet-rcianrl ste prezent in celdlalt Stat pentru o perioad4 sau perioade care nu

depi;esc in total 1E3 zile in orice perioadd de doudsprezece luni, ce se incepe sau se

termind in anul fiscal dat. pi

i b I rernuneraliile sint platite de un patron sau in numele unui patron, care nu este

rezident al celuilalt Stat. gi

rc r remuneraliile nu sint suportate de o reprezentanJl permanentd pe care patronul o are

in celdlalt Stat.

i. Indiferent de prevederile precedente ale acestui articol, remunerafiile, primite in
le_edrurd cu munca salariatd exercitatf, la bordul unei nave maritime sau aeronave,

erploatate in trafic internafional de o intreprindere a unui Stat Contractant, pot fi
impozitate in acest Stat.

Articolul 15

ONORARIILE DIRECTORILOR

Onorariile directorilor pi alte pldli similare, primite de un rezident al unui Stat

Contractant in calitatea sa de membru al consiliului directorilor al unei societdfi, care

este rezidentd a celuilalt Stat Contractant, pot fi impozitate in acel celdlalt Stat.

Articolul 16

ARTTSTT $r SPORTTVT

L. lndiferent de prevederile articolelor 7 gi 14, venitul, realizat de un rezident al unui

Stat Contractant ca un artist de estradd, astfel cum sint artigtii de teatru, de cinema, de

radio sau de televiziune? sau un interpret muzical, sau ca un sportiv, din activit[{ile lui

personale, astfel exercitate in celdlalt Stat Contractant, poate fi impus in acel celdlalt

Stat.



l. in cazul in care venitdl, in legSturd cu activitEfile personale, exercitate de un artist de

estradi sau de un sportiv in aceastd calitate a sa, nu revine insugi artistului de estradl
sau sporti\xlui. ci altei persoane, fie ci este sau nu rezidentd a unui Stat Contractant,

acest venil indiferent de prevederile articolelor 7 qi 14, poate fi impus in Statul

Contractant in care sint exercitate activitE{ile artistului de estradd sau sportivului.

Articolul L7

PENSII

Sub rezerva prevederilor paragrafului 2 al articolului 18, pensiile gi alte remunerafii

similare. platite unui rezident al unui Stat Contractant pentru munca salariatl exercitat6

in trecut, vor fi impozitate numai in acest Stat.

Articolul18
SERVICIUL PUBLIC

l. (a) Salariile, beneficii salariale gi alte remuneralii similare, plitite de un Stat

Contractant, de o unitate administrativ-teritorialI, de o subdiviziune politicl sau de o
autoritate locald a acestuia unei persoane fizice pentru serviciile prestate acestui Stat,

subdiviziuni politice, uniteli administrativ-teritoriale sau autoritlfi locale a acestuia, vor
fi impozitate numai in acest Stat.

(b) Totugi, asemenea salarii, beneficii salariale

impozitate numai in celdlalt Stat Contractant, dacd

persoana frzicd este rezidentd a acelui Stat, care:

(i) are cet[{enia acelui Stat; sau

gi alte remunerafii similare vor fi
serviciile sint prestate in acel Stat gi

i (ii) nu a devenit rezidentd a acelui Stat, numai in scopul prestirii serviciilor.

2. (a) Indiferent de prevederile paragrafului 1, orice pensie gi alte remunerafii similare,

plitite de, sau din fondurile create de un Stat Contractant, de o unitate administrativ-

teritorialf,. de o subdiviziune politicd sau de o autoritate locald a acestuia unei persoane

frzice pentru serviciile prestate acestui Stat, subdiviziuni politice. unitili administrativ-

teritoriale sau autoriti{i locale a acestuia, vor fi impozitate numai in acest Stat.

(b) Totugi, asemenea pensie gi alte remuneralii similare vor fi impozitate numai in

celilalt Stat Contractant, dacl persoana f,rzicd este rezidentS gi are cetdlenia acelui Stat.

3. Prevederile articolelor 14, 15, 16 qi l? se vor aplica salariilor, indemnizafiilor,

pensiilor qi altor remunerafii similare pentru serviciile prestate in legdtur[ cu activitatea



& fngiaa. desf*agurete de un Stat Contractant, de o unitate administrativ-

uirirlli & o sbdiviziune politicd sau de o autoritate locall a acestuia.

Articolul 19

STUDENTI

Pti$le, primite & un smdent sau de un stagiar care este sau a fost imediat inainte de a

I'izi1a rm Stg Cmtractant rezident al celuilalt Stat Contractant 9i care este prezent in

primul Stat men$onat, exclusiv, in scopul instruirii sau pregEtirii sale, destinate pentru

intetin€rca, instruirea sau pregf,tirea sa, nu vor fi impozitate in primul Stat men{ionat,

cu conditia, ca asemenea phli si provind din surse aflate in afara acestui Stat.

Articolul20
ALTE VENITURI

l. Elementele de venit ale unui rezident al unui'Stat Contractant, indiferent de sursa de

provenienftr, care nu sint tratate la articolele precedente ale prezentei Convenfii, vor fi

impozitate numai in acest Stat.

2. prevederile paragrafului L nu se vor aplica veniturilor, altor decit veniturile din

proprietali imobiliare, astfel cum sint definite la paragraful 2 al articolului 6, dacd

beneficiarul acestor venituri, fiind un rezident al unui Stat Contractant, desfbEoard

activitate de intreprir;p4dtor in celdlalt Stat Contractant printr-o reprezentanfi permanentl

situatd acolo, gi dreptul sau proprietatea, in legf,turd^cu care se pl[tesc veniturile, este

efectiv legatd de aceastd reprezentan!f, permanentd. in asemenea situalie se vor aplica

prevederile articolului 7,

Articolul21
ELIMINAREA DUBLEI IMPT1NERI

l. in cazul Republicii Moldova, dubla impunere se va elimina in urmitorul mod:

(a) in cazul in care un rezident al Moldovei realizeazi venit, care, in conformitate cu

prevederile prezentei Convenlii, poate fi impozitat in Malta, atunci Moldova va permite

deducerea din impozitul pe venit al acestui rezident a sumei egale cu impozitul pe venit'

plltit in Malta.

Totuqi, asemenea deducere nu va dep69i acea parte a impozitului pe venit' calculatd pind

la acordarea deducerii, ce se atribuie venitului, care poate fi impus in Malta'

(b) in cazulin care, in conformitate cu orice prevedere a Convenfiei' venitul realizat de

un rezident al Republicii Moldova este scutit de impozitare in Republica Moldova'



totugi, Republica Moldova poate, h calcularea sumei impozitului pe venitul r[rnas al
acestui rezident, sd lind cont de venitul scutiL

2. in cazul Maltei, dubla impunere se va elimina in urmltorul modr

Sub rezerva prevederilor legislaliei Maltei cu privire la permiteref, trecerii in contul
impozitului Maltei cu privire la impozitul achitat in strdinitatb, in cazul in care, in
conformitate cu prevederile prezentei Convenfii, la stabilirea impozitdrii in Malta se

include venit din surse din Moldova, impozitul perceput in Moldova aferent acestui

venit va fi permis ca un credit faJi de impozitul aferent datorat in Malta.

Articolul22
NEDESCRIMINAREA

l. Persoanele nalionale ale unui Stat Contractant nu vor fi supuse in celllalt Stat

Contractant nici unei impuneri sau obligalii legate de aceasta, diferitii sau mai

impovlrdtoare decit impozitarea gi obligaliile aferente la care sint sau pot fi supuse

persoanele nafionale ale acelui celdlalt Stat, aflate in aceleagi circumstan{e, in special, in
privinfa rezidentei. Aceast[ prevedere, indiferent de prevederile Articolului l, vrmeazd

sd fie aplicat6,, de asemenea, gi asupra persoanelor care nu sunt rezidente ale unuia sau

ambelor State Contractante.

'2. Impozitarea unei reprezentante permanente, p€ care o intreprindere a unui Stat

Contractant o are in celilalt Stat Confractant, nu va fi stabiliE in condi{ii mai pufin

favorabile in acel celllalt Stat, decit impozitarea stabilitd intreprinderilor acelui cel6lalt

Stat, care desfdqoarl aceleagi activitiili. Aceasti prevedere nu va fi interpretatd ca

obligind un Stat Contractant sE acorde rezidenlilor celuilalt Stat Contractant orice

deduceri, inlesniri gi scutiri cu titlu personal pe baza statutului civil sau obligafiilor
familiale, in ceea ce privegte impozitarea, pe care le acordd propriilor sdi rezidenfi.

3. Cu exceplia cazului, in cazul in care se aplicd prevederile paragrafului I al articolului

9, paragrafului 6 al articolului 11 sau paragrafului 6 al articolului 12, dobinzile, royalty

gi alte plili efectuate de o intreprindere a unui Stat Contractant unui rezident al celuilalt

Stat Contractant vor fi deduse, in scopul determin[rii profiturilor impozabile ale acestei

intreprinderi, in aceleagi condilii, ca gi cum ar fi fost plltite unui rezident al primului

Stat menfionat,

4. intreprinderile unui Stat Conttactant al ciror capital este, integral sau parlial, definut

sau controlat, in mod direct sau indirect, de unul sau mai mulfi reziden{i ai celuilalt Stat

Contractant, nu vor fi supuse in primul Stat menlionat nici unei impuneri sau obligafii



legate de aceasta, diferittr sau mai impovIrfroare decit impozitareagi obligaliile aferente
la care sint sau pot fi supuse alte inreprinderi similare ale primului Stat menlionat.

5. Prevederile acestui articol, indiferent de prevederile Articolului.2, se vor aplica
impozitelor de orice gen gi tip.

Articolul23
PROCEDURA AMIABILA

1. in cazul in care o persoan6 considerl, c[ din ac[iunile unui sau ambelor State
Contractante rezult[ sau va rezulta pentru ea o impozitare care nu este in conformitate
cu prevederile prezentei Convenfii, ea poate, indiferent de ctrile de atac, prev[zute de

legislafia intemd a acestor State, sd supuni cazul siu autoritifii competente a Statului
Contractant, a c6rui rezidentd ea este sau, dacd cazul s6u cade sub incidenta paragrafului
1 al articolului 22, a acelui Stat Contractant, a c6rui persoanl nafionalE ea este. Cazul
trebuie prezentat in decurs de trei ani de la prima notificaie a acliunii din care rezultd, cE

impozitarea nu este in conformitate cu prevederile Conven{iei.

2. Autoritatea competent6 se va str[dui, dac[ reclamafia i se pare intemeiat[ gi daci ea

insaqi nu este in stare sd ajung[ la o solufie satisftlcltoare, s[ rezolve cazulpe calea unei
infelegeri amiabile cu autoritatea competentd a celuilalt Stat Contractant, in scopul
eviterii impozitirii care nu este in conformitate cu prevederile prezentei Convenfii.
Orice infelegere realizatd va fi aplicatl indiferent de orice termene prevdzute de

legislalia interni a Statelor Contractante.

3. Autoritdfile competente ale Statelor Contractante se vor strddui si rezolve pe calea

infelegerii amiabile orice dificultili sau dubii rezultate ca unnare a interpretdrii sau

aplicdrii Convenfiei. De asemenea acestea se pot consulta reciproc pentru evitarea

dublei impuneri in cazurile neprevdzute de Convenfie.

4. Autoritdfile competente ale Statelor Contractante pot comunica direct intre ele,

inclusiv prin intermediul unei comisii mixte, formate din ele insele sau reprezentanfii
lor, in scopul realiz6rii unei inlelegeri, in sensul paragrafelor precedente.

5. tn cazul in care:

(a) in conformitate cu paragraful 1, o persoan[ a inaintat un caz autoritIlii competente a

unui Stat Contractant pebaza faptului cd acfiunile unuia sau ambelor State Contractante

au rezultat, pentru acea persoan6, o impozitare cu nerespectarea prevederilor prezentei

Convenfii, gi



(b) autoritifile competente nu au reugit sii ajungl la un acord comun privind
solufionarea cazului dat in conformitate cu paragraful 2, in decurs de 2 ani de la
prezentarea cazului autoritdgilor competente ale celuilalt Stat Contractant,

orice probleme nesolufionate care decurg din caz vor fi supuse arbitrajului, dacd.
persoana solicit[ acest lucru. Aceste probleme nesolufionate nu vor fi, totugi, supuse
arbitrajului in cazul in care o decizie cu privire la aceste probleme'a fost deja pronun{atd
de o instanf[ de judecatl sau o instan![ de contencios administrativ din oricare Stat. Cu
excepfia cazului in care persoana afectatd direct de caz, nu accept6 acordul comun de
punere in aplicare a deciziei de arbitraj, aceastll decizie este obligatorie pentru ambele
State Contractante gi va fi aplicatfl indiferent de orice termene prev6zute de legislafia
internd a acestor state. Autoritiilile competente ale Statelor Contractante vor stabili de
comun acord rnodul de aplicare a prezentului alineat.

scHrMfilf l1l13'.MAr'

l. Autorit[file competente ale Statelor Contractante vor face schimb de astt-el de
informafii, necesare realizdrii prevederilor prezentei Conven(ii sau ale legislafiei
interne referitoare la impozitele de orice gen gi tip, percepute in numele Statelor
Contractante sau unitdgilor administrativ-teritoriale, subdiviziunilor politice sau
autoritelilor locale ale lor, in mlsura, in care impozitarea nu contravine Conventiei.
Schimbul de informalii nu este limitat de articolele I gi 2.

2. Odce informalie primitd conforrn paragrafului I de un Stat Contractant va fi tratatd ca
secret in acelagi mod ca gi informafia primiti, potrivit legislafiei interne a acestui Stat, li
va fi dezvaluitd numai persoanelor sau autoritd,tilor (inclusiv instan{ele judecEtoregti gi

organele administrative), abilitate cu stabilirea sau perceperea, incasarea for,tat6 sau

urmdrirea judiciar[ sau solu{ionarea contestafiilor cu privire la impozitele vizate in
paragraful 1 sau cele nemenfionate mai sus. Asemenea persoane sau autoritili vor
utiliza informafia numai in aceste scopuri. Acestea pot dezvdlui informafia in
procedurile judecdtoregti publice sau in deciziile judiciare.

3. Prevederile paragrafului I gi 2, in nici un caz,nrl vor fi interpretate ca impunind unui
Stat C ontractant obligatia :

(a) de a realiza mdsuri administrative contrare legislafiei qi practicii administrative ale

acestui sau ale celuilalt Stat Contractant:

(b) de a furniza informafii care nu pot fi accesibile potrivit legislaliei sau in procesul

administr[rii obignuite a acestui sau a celuilalt Stat Coritractant;



(c) de a fwniza informalii care ar dezvllui orice secret de nego!, de afaceri, industrial,
comercial sau profesional, sau procedeu comercial sau informalii a cdror divulgare ar fi
contrarfl politicii de stat (ordre public).

4.Dacd informafia este solicitatl de c[tre un Stat Conhactant in confrirmitate cu acest
articol, celilalt Stat Contractanl va utiliza instrumentele sale de colectare a informaliei
pentru a obline informafiile solicitate, chiar daci acel celilalt Stat poate, nu avea nevoie
de astfel de informalii pentru propriile scopuri fiscale. Obligalia cuprinsd in propozifia
precedent[ este supus6 hmiterilor parigrafului 3, dar in nici un caz, asemenea limit[ri
nu vor fi inteqpretate ca permilind unui Stat Contractant sd refuze furnizarea informatiei
numai din cauza, c[ acesta nu are interes pentru astfel de informalie.

5. Prevederile p4ragrafului 3, in nici vn caz, nu vor fi interpretate ca permifind unui Stat
Contractant sE refuze furnizarea informafiei numai din cauza, c[ informafia este de(inutfl
de o banc6, altd institufie frnanciard, mandatar sau persoaird, care ac(ioneazd,in calitate
de agent sau persoand de incredere, sau din cauza, cd aceasta este legatd de interesele de

proprietate ale unei persoane.

Articolul25
MEMBRII MISIUNILOR DIPLOMATICE

$I POSTURILOR CONSULARE

Nimic in prezenta Conven{ie nu va afecta privilegiile fiscale ale membrilor misiunilor
diplomatice sau posturilor consulare in virtutea normelor generale ale dreptului
internafional sau a prevederilor acordurilor speciale.

Articolul26
INTRAREA iN VTCONNN

Prezenta Convenlie va intra in vigoare la data ultimei notificlri in scris, prin canale

diplomatice, confirmind indeplinirea de cf,tre Statele Contractante a procedurilor interne
necesare pentru intrarea ei in vigoare gi prevederile sale vor avea efect:

(a) cu referinfI la impozitele relinute la sursl,
ianuarie a anului calendaristic, imediat urmdtor

intrat in vigoare;

la veniturile, realizate la sau dupl 1

anului, in care prezenta Convenfie a

(b) cu referin{5 la celelalte impozite pe venit, la impozitele, percepute pentru orice an

fiscal, ce se incepe la sau dupd I ianuarie a anului calendaristic, imediat urmdtor anului,

in care prezenta Convenfie a intrat in vigoare.



^ Artiolul27
DENIJNTAREA

Prezenta Convenfie va rdmine in vigoare pind la denunfare de cltre unul dintre Statele

Contractante. Fiecare Stat Contractant poate denunfa Convenfia,' prin canale

diptomatice, inaintind o notd de denunfare scrisb, cu cel pufin gaiie luni pind la finele

oricdrui an calendaristic, ce urmeazl dupi o perioadi de cinoi ani de.la data in care

Convenfia a intrat in vigoare. in asemenea situafie, Conventia igi va inceta efectul:

(a) cu referin{d la impozitele re,tinute la sursa, la venitu rile, realizate la sau dup6

1 ianuarie a anului calendaristic. imediat urmdtor anului. in care a fost remisd nota de

denunfare;

(b) cu referinli la celelalte impozite pe venit, la impozitele, percepute pentru orice an

fiscal, ce se incepe la sau dupd 1 ianuarie a anului calendaristic, imediat urmitor anului,

in care a fost remisl nota de denuntare.

Drept care, subsemnalii, autorizafi in bunl qi cuvenitii form[, au semnat prezenta

Convenfie.

intocmit la la 8 q [ 20 ftin doud exemplare. in

limbile rom6nl gi englez6, ambele textele fiin

l/ 4/rtrtr,/a,u
Pentru Guvernul

Republicii Moldova

Guvernur.,,.-



, PROTOCOL

La momentul semndrii Convenliei inhe Guvernul Republicii Moldova gi Guvemul

Republicii Malta pentru evitarea dublei impuneri gi prevenirea evaziunii fiscale cu

privire la impozitele pe venit, subsemnafii au convenit asupra urmitoarei prevederi care

va forma o parte integr[ a prezentei Conven(ii-

I. Suplimentar la articolul3;
Cu referinfl la subparagraful (d) al paragrafului 1, termenul "persoand" include, de

asemene4 "un fond de investi{ii'1care inseamnd:

(i) in Moldova, o companie publicl, participantl pe piafa valorilor mobiliare, creatii

pentru atragerea de fonduri prin oferirea propriilor acfiuni gi inregistrati in conformitate

cu legislafia intemd;

(ii) in MaIa, o scheml sau un aranjament care este licen{iat sau altfel autorizat in

temeiul Legii privind serviciile de investi{ii (capitolul 370 al Legislafiei Maltei).

II. Suplimenlar la articolele 3 qi 8

Prin derogare de la prevederile subparagrafului (h) al paragrafului 2 din articolul 3 qi in

paragnful I al articolului 8 "intreprindere a unui Stat Contractant" in cazul in care o

intreprindere, care opereazl cu nave rnaritime gi aeronave in trafic intemafional, este

rezident al nici unui din Statele Contractante, dreptul de a impozita va fi atribuit Statului

sub al cirui pavilion opereazd,navamaritim[ sau aeronava.

III. Srplimentar la articolul 10

Cu referinp la subparagraful (b) al paragrafului 2, formularea "profiturile din care se

plltesc dividendele" inseamnd dividendele distribuite ac(ionarului respectiv.

Drept care, subsemnafii, autorizafi in bunl qi cuvenit[ form[, au semnat prezentul

Protool-

intocmit la zoffndoui exemplare, in

-_a
limbile romdnd gi englezd, ambele textele fiind egal a'utentice.

UAu"*-
Pentm Guvernul

Repblicii Moldova Republicii Malta


